Concorrência Pública n.º 11/2016 e mais quatro contratos, que tiveram por objeto a 

alienação de bem imóvel da Prefeitura Municipal de Rondonópolis e foram submetidos a 

processos de compra e venda no ano de 2012. 

O volume de recursos fiscalizados foi de R$ 127.576.885,35 (cento e vinte 

e sete milhões, quinhentos e setenta e seis mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e trinta 

e cinco centavos). 

O benefício estimado das ações de fiscalização correspondeu à busca da 

recomposição do dano apurado no montante de R$ 3.548.077,69 (três milhões, 

quinhentos e quarenta e oito mil, setenta e sete reais e sessenta e nove centavos). 

Preliminarmente, foram apontados 9 (nove) achados de auditoria, sendo 8 

(oito) de natureza grave e 1 (um) gravíssimo1: 

Achado nº 1 
Responsáveis: Sr. Percival Santos Muniz – ex-Prefeito Municipal; Sr. Jamílio

[...]

e 4.512/2017, a fim de reconhecer a prescrição da pretensão sancionatória, exceto 

quanto à irregularidade n.º 8. 

Retificou o conteúdo do Parecer n.º 4.512/2017 para sugerir expedição de 

determinação para que o Sr. Adão Nunes, ex-Secretário de Finanças de Rondonópolis, 

restitua ao erário o montante de R$ 50.500,00 (cinquenta mil e quinhentos reais), sem 

prejuízo da aplicação de multa, nos termos do art. 286 da Resolução n.º 14/2007. 

Por fim, opinou pelo saneamento da irregularidade n.º 4 e pelo 

encaminhamento de cópia dos autos ao Ministério Público Estadual, para, querendo, 

propor ou subsidiar a ação de ressarcimento ao erário proposta perante a 1ª Vara